



Indiánatjald reist á Nesi í Vági

TJALD

Dagfinn Olsen
dagfinn@sosialurin.fo

Í gjár stríddust menn við at reisa eitt stórt indiánatjald á Nesi í Vági. Tað er fyrítøkan Vilt, ið hevur keypt tjaldið, ið m.a. verður at síggja á Summarfestivalinum

Fyrítøkan Vilt hevur keypt eina sonevnda tipi, eitt indiánatjald, sum mikudagin varð reist í litla grótbrotinum á Nesi í Vági, og ikki sørt, at bilar settu ferðina niður, tá koyrdu framvið.

Tjaldið er nevniliga stórt. 72 persónar rúmast at sita til borðs í tjaldinum. Fyrítøkan Vilt ætlar at nýta

tjaldið til ymisk tiltøk, og longu nú er greitt, at tjaldið eittnú verður á Summarfestivalinum í summar.

Møguleiki er eisini til staðar fyri, at tjaldið stendur úti á Tjaldarvíkshólmi á jóansøku.

Tjaldið hóskar eisini til smærri veitslur av ymsum slag, og eigararnir eru spentir uppá at síggja allar teir móguleikar, sum indiánatjaldið hevur við sær. Og tað eru onnur óivað eisini, tí á landsvegnum á Nesi í Vági koyrdu bilarnir munandi spakuligari í gjár, enn aðrar dagar.

Fjølbroytt oljuráðstevna í Havn

Hóast oljuleitingin við Føroyar ikki hevur sett dagsskránna í hvørki miðlum ella í samfelagnum sum heild nú í longri tíð, so verður nú aftur varpað ljós á henda táttin á eini rættiliga eini oljuráðstevnu í Havn 20. mai, har skráin er bæði umfatandi og áhugaverd

OLJA

Jan Müller
jan@sosialurin.fo

Tað, sum helst hevur størsta áhugan millum føroyingar í lötuni, tá vit tosa um oljuleiting, er komandi boringin á Anne Marie leiðini á landgrunninum. Hetta er sjeyndi brunnurin um okkara leiðir, sum eftir ætlan skuldi borast í summar. Nú er tó avgjørt at flyta boringina til tíðliga næsta ár, tí boripallurin er ikki klárur. Hóast hetta so verður kortini sett fokus á nettupp hesa risastóru verkætlan á komandi



Morten Hahn-Pedersen, professari verður ein av gestafyrilesarunum á oljuráðstevnu í Havn 20. mai. Hann fer at tosa um Esbjerg, áðrenn og eftir at oljan gjørdi innrás.

oljuráðstevnu. Har fer ein av oddamonnunum fyri leiting um okkara leiðir, Gianpiero Miglio frá ENI at greiða frá boriverkætlanini.

Eisini oljuleiting og framleiðsla vestan fyri Hetland hevur okkara stóra áhuga, nú fleiri av oljufundunum har liggja tætt upp at føroyska markinum. Gongdin har kann fáa stóran týðning

fyrí framtíðar oljuvirksemi á okkara landgrunni. Til tess at lýsa hetta spennandi olju- og gassøkið fer DONG at senda ein av sínum fremstu serfrøðingum til oljuráðstevnuna. Hann eitur Simon Slater.

Í skránni verður so farið eitt stig víðari eystureftir, móti danska oljuhúvuðsstáðnum Esbjerg. Undir heit-

inum "Esbjerg fyrí og eftir oljuna" fer kendi esbergensarin Morten Hahn-Pedersen, sum er professari og hevur skrivað nógv um Esbjerg og oljuna, at greiða frá gongdini har. Hann fer eisini at triva í kolvetnistilgongdina í Danmark sum heild.

Eftir henda fyrilesturin verður so farið aftur til Føroya og spurningurin um, hvørjar avleiðingar eitt føroyskt oljufund fer at hava á samfelagið og um vit longu nú eiga at taka upp kjak um hetta, verður settur Árna Olafsson, fyrrverandi formanni í Oljuráðleggingarnevndini og Petur Joensen, stjóra á Jarðfeingi. Eisini fara teir at meta um oljutilgongdina higartil og hvørjar vónirnar eru til framtíðina.

Seinast á skránni fer Martin Heinesen, verkætlanarleiðari at tosa um landgrunnsmarkið uttan fyri 200 fjórðingar.

Tað eru Oljuvinnufelagið/Vinnuhúsið, Oljutingið og Miðlahúsið, sum hava tikið stig til oljuráðstevnuna, sum verður á Hotel Hafnia.

Eik

At vera við á liðnum



Til næmingalið okkara sóknast vit eftir ábyrgdarfullum og nærløgdum liðleikarum, sum eru til reiðar at leggja alla orku í og ikki eru bangnir fyri einum krevjandi og avbjóðandi arbeiðsdegi

Sum næmingur í Eik verður tú partur av einum væl samanspældum toymi av ágrýtnum og professionellum fólki, sum á hvør sín hátt eru við til at gera Eik til eitt avbjóðandi og spennandi arbeiðspláss. Vit leggja dent á toymisanda í einum professionellum umhvørvi.

Tú fært eina fjølbroytta og áhugaverda útbúgving innan peningastovns- og kundatænastu. Tú fært kunnleika til at veita bæði privatum og fyrítøkum fíggarligar tænanstur og ráðgeving í einum hátøkniligum umhvørvi.

Vit søkja næmingar, sum ætlandi fara at arbeiða á deildum okkara í Havn, Klaksvík, Fuglafirði og á Strøndum.

Umsøkjarar skulu hava lokið HH-, students-, HF- ella tilsvarendi prógv. Eisini næmingar, ið taka prógv í summar, eru vælkomnir at søkja.

Fleiri upplýsingar fáast við at venda sær til Margrethu R. Heinesen, tel 348514, teldupost: margretha.heinesen@eik.fo.

Send umsóknina við avriti av próvskjølum umvegis heimasíðuna, ella til adressuna nevnda niðanfyrir, so hon er okkum í hendi í seinasta lagi 20. mai 2009.

Eik Banki, Att.: Elin Sigvardsen, starvsfólka-leiðari, Postboks 34, 110 Tórshavn

Les meira um næmingatíðina og á heimasíðum okkara www.eik.fo og www.18-25.fo